Act., xx, 31. — ² I Thessal., II, 1.

³ Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo. Sed sicut probati sumus a Deo ut crederetur nobis evangelium, ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed Deo qui probat corda nostra. Neque enim aliquando fuimus in sermone adulationis, sicut scitis, neque in occasione avaritiæ : Deus testis est. I Thess., II, 3, 4, 5.

⁴ Facti sumus parvuli in medio vestrum tanquam si nutrix foveat filios suos. Ita desiderantes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum

« tant, vous consolant et vous conjurant de marcher d'une
« façon digne de Dieu qui vous a appelés à son royaume et
« à sa gloire. C'est pourquoi nous rendons à Dieu de con-
« tinuelles actions de grâces de ce qu'ayant reçu de nos
« lèvres la parole divine, vous y avez reconnu non la parole
« des hommes, mais, ainsi qu'elle l'est véritablement, la
« parole de Dieu, et cette parole opère en vous tous qui
« êtes devenus fidèles ¹... Aussi qu'elle est notre espérance.
« notre joie et la couronne de notre gloire? N'est-ce pas
« vous devant Notre-Seigneur Jésus-Christ pour le jour de
« son avènement ² ? »

III. Un pressentiment secret nous dit, Messieurs, que désormais notre action ne sera plus la même et ne s'exercera plus dans des conditions aussi propices. Les circonstances extérieures étant notablement changées, notre voix devra changer aussi ses accents. Les esprits, plus rassurés, demanderont à être traités avec plus de ménagements, et la vérité n'aura plus un accès aussi libre dans les âmes. Déjà nous avons vu se reproduire des susceptibilités, des défiances qui avaient disparu. Autour de nous renaissent des symptômes de sensualisme, de matérialisme qui nous ramèneraient bientôt aux mauvais jours d'autrefois. Ah! que la bonté divine nous épargne le spectacle des ingratitude et des infidélités qui contristeraient si profondément le cœur de notre Père qui est aux cieux! Aussi éprouvons-nous le

evangelium Dei, sed etiam animas nostras : quoniam carissimi nobis facti estis. I Thess., II, 7, 8.

¹ Sicut scitis qualiter unumquemque vestrum (sicut pater filios suos), deprecantes vos et consolantes, testificati sumus ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam. Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione : quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed (sicut est vere) verbum Dei, qui operatur in vobis qui credidistis. *Ibid.* 11, 12, 13.

² Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriæ? Nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu ejus? *Ibid.* 19.